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ABSTRAKT

Práce stručně shrnuje historii knihy a její publikování. Stručně představuje můj vlastní

výběr základních pojmů publikace a její aktuální grafi ckou úpravu. Dále obsahuje na-

hlédnutí do českých a zahraničních nakladatelství a do výběru nejúspěšnějších součas-

ných osobností grafi ckého designu spolu s jejich publikační tvorbou.
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ABSTRACT

Work briefl y summarizes the history of the book and its publishing. Briefl y represents

my own selection of the basic concepts of the publication and its present graphic design.

It also contains insights into the Czech and foreign publishing houses and into

the selection of the most successful current graphic design personalities together with

their publishing work.
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ilustration, alternative, research, interviews, defi nition
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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolil Publikace o soudobém grafi ckém designu.

V úvodu mé práce bych rád podotkl, že tato práce nemá za úkol shrnout celý obor, kterým

je grafi cký design a jeho část – tvorba publikací. První část mé práce bude obsahovat

zkrácené představení a přiblížení pojmu publikace, publikování a její krátkou historii. Jak

už napovídá hlavní téma této práce Publikace o soudobém grafi ckém designu, budu se

v druhé, větší části, věnovat právě současné publikaci a její aktuální úpravě. Proto bych

rád, její historii a pravidla přípravy publikace lehce zastínil. Budu se věnovat především

současnosti, současným možnostem a příbuzným kapitolám. Kapitolám, které mě zají-

mají a přijdou mi důležité pro tvorbu současné publikace. Chtěl bych se tomuto zaměření,

tvorbě tištěné publikace, věnovat v dalším stupni studia, případně v mé budoucí profesi.

Výběr tohoto tématu je také úzce spjat s mým výstupem mé praktické bakalářské práce,

kde se budu věnovat tvorbě publikace a jejímu obsahu.

Jak bylo výše zmíněno, v úvodní části mé teoretické práce se zaobírám krátkou historií

knihy a vůbec přiblížení tématu publikování či vydávání. V následující kapitole se budu

věnovat pojmům publikace, které mi přijdou v současnosti příhodné k tomuto tématu,

nebo které nemůžeme opomenout. Přibližuji zde druhy publikací, layout, prostor a plo-

cha, typografi i a vazbu. Dovoluji si ke každému termínu či přímo grafi cké úpravě v krát-

kosti přiřadit současné řešení a možnosti úpravy.

V poslední, a z mého pohledu nejdůležitější části mé teoretické práce, se věnuji českým

a zahraničním nakladatelstvím a pěti českým designérům, které jsem vybral a dovolil si

je nazvat současnými grafi ckými designery, kteří jsou na pomyslných předních příčkách

v tvorbě české, současné, tištěné publikace. Zahrnul jsem do této velké kapitoly můj vý-

běr českých a zahraničních nakladatelství, která mi jsou opět blízká. Tato nakladatelství,

či částečně umělecky smýšlející organizace s publikační činností, jsem zařadil do mého

výběru kvůli jejich atraktivní činnosti a současnému přístupu k umění obecně, nebo pří-

mo ke grafi ckému designu. Českou scénu jsem podpořil zahraničními organizacemi, jeli-

kož zde, mimo českou republiku, vzniká spousta zajímavých organizací. Závěr poslední

kapitoly tvoří již zmínění čeští grafi čtí designeři, které považuji za úspěšné, často oceňo-

vané a jejich tvorbou přitažlivé pro oko grafi cky smýšlejícího diváka.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. PRŮLET HISTORIÍ

V této kapitole v krátkosti shrnu historii vydávání knih, a vznik první tištěné knihy,

která započala vývoj gramotnosti celého lidstva. V pomyslné druhé části se zaměřím na

informace z období 19. a 20. století o nakladatelské činnosti v českých zemích a vý-

znamných nakladatelích této doby.

1. 1 HISTORIE KNIHY A JEJÍ PUBLIKOVÁNÍ

Historie vydání, nebo také publikování, se vyvíjela v souhře s technickou inovací a spo-

lečenskými změnami. Publikování, jak ho známe dnes, záviselo na řadě tří hlavních vy-

nálezů – písmo, papír, tisk – a jeden zásadní sociální rozvoj gramotnosti. Před vynálezem

písmo, pravděpodobně Sumery ve 4. tisíciletí před naším letopočtem, se informace šířily

pouze ústně. Psaní nebylo původně považováno jako prostředek šíření informací, ale jako

způsob, jak zachovat náboženské formulace, genealogie, a další společensky důležité

věci.

Vynález tisku transformoval možnosti psaného slova. Starší verze tisku mohly být vyvi-

nuty na začátku 1. tisíciletí před naším letopočtem. Ale tisk jako takový byl nejprve vyna-

lezen v Číně v 6. století a poté zdokonalen v 11. století, kdy byl vynalezen tzv. pohyblivý

tiskový stroj. Ten ale nebyl příliš využíván. Další čínské vynálezy, včetně papíru, byly

předány do Evropy díky tehdejším Arabům. Vynález tisku v Evropě je obvykle přičítán

Johannesovi Gutenbergovi v Německa v letech 1440–1450. Dodnes není jasno, v jakém

roce byl právě knihtisk vynalezen. Byl samozřejmě vyvíjen několik let, proto uvádím

toto rozmezí. Gutenbergův vynález nebyl pouze stroj, ale plnohodnotná technika tisku

s pohyblivými tiskařskými kuželkami, inkoustem a papírem. Za méně než 50 let byl tento

způsob tisku rozšířen do Evropy.

Po rozšíření tisku do Evropy zde můžeme sledovat velký nárůst gramotnosti. Trh pro

knihy byl sice ještě malý, ale gramotnost se rozšířila i do nižších vrstev obyvatelstva.

Církev, stát, univerzity, reformátoři a radikálové – všichni měli možnost využívat tisku.

Mechanizace tisku v 19. století a jeho další rozvoj ve 20. století nastartovalo nárůst gra-
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motnosti a rostoucí úrovně vzdělání. Tisk přinesl tištěná slova, která měla velký vliv na

obyvatelstvo a jeho myšlení.1

‚‚Tiskaři – vydavatelé byly skuteční všeumělové. Dnes nás neudiví, jestliže se v tiráži pře-

čteme, že knihu vydalo nakladatelství Albatros v Praze a že byla vytištěna v Brně – místo

přípravy knihy zcela samozřejmě neztotožňujeme s místem výroby. K takovému rozdělení

však postupně docházelo až od 17. století naplno se projevilo až na počátku 19. století,

když se výroba podstatně zmechanizovala, když se tiskař – příjemce zakázek – odlišil od

toho, kdo vydávání zajišťoval; platil a nesl tedy veškeré riziko.‘‘ 2

Do této doby měli tiskaři na starost vlastně veškerou práci a rozhodovali o výběru díla

i její celé podobě. Pro příklad můžeme zmínit významného českého renesančního tis-

kaře a nakladatele Jiřího Melantricha z Aventina, který si nejenže vybudoval vlastní na-

kladatelský podnik, ale dokázal knihy i psát. Takže tuto práci zvládl vyprodukovat od

A do Z. Mimo to můžeme připomenout i české nakladatelství a vydavatelství Melantrich,

které v roce 1898 začalo svou činnost a působilo pod názvem Tiskařské družstvo Národně

sociální strany. Samotný název Melantrich neslo až od roku 1910. Toto nakladatelství

stojí v samých počátcích nakladatelské činnosti. Pod tímto nejvýznamějším polygrafi c-

1 britannica.com [online]. [cit. 2015-04-15]. Dostupné z: http://www.britannica.com/EBchecked/to-
pic/482597/history-of-publishing

2 history.czechian.net [online]. [cit. 2015-04-15]. Dostupné z: http://www.history.czechian.net/refera-
ty/NAHLEDY_referaty_historie_knihy.html

Obr. 1. Knihtisková dílna
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kým podnikem v Čechách vyšlo nespočet titulů. Jedními z nich byly například Mattiolio

herbář nebo Bible Melantriška.3

K tomuto tématu můžeme zmínit další významné nakladatele své doby, 19. století. Byl

jím například Jan Otto, vyučený tiskař, který se svou pílí a pracovitostí provozoval na-

kladatelství a knihkupectví s názvem Ottovo nakladatelství. Vydával knihy nejrůznějších

oborů, ale jako první rozdělil svoji produkci tematicky. Vydával jak beletrii od Jaroslava

Vrchlického nebo Karolíny Světlé, tak také odbornou literaturu.4

Dalším je František Topič, který také patřil k nejvýznamějším pražským nakladatelům.

Na Národní tříde v Praze vybudoval na přelomu 19. a 20. století z malého knihkupectví

velký podnik, ve kterém měl i vlastní výstavní síň Topičův salon. 5


[…]


v tomto tématu pokračovat i v mé bakalářské práci.

4. 5 ZVOLENÉ TÉMA

Samotné téma spolupráce a inspirace, které je velmi obecné, jsem si musel nějakým způ-

sobem vymezit. Stalo se tedy to, že jsem si zvolil téma Spolupráce a následná inspirace

v grafi ckém designu od roku 1989 – 2015. Toto rozmezí má v sobě spoustu informací, jak

historických, tak současných. Navíc bych chtěl tímto ukázat, že opravdu jde spolupra-

covat s lidmi stejného nebo jiného oboru a ukázat, že výsledek může býti mnohem zají-

mavější a přínosnější, jak vizuálně, tak obsahově. A právě toto mi přimělo si ho vybrat.

Je zde spousta porovnání, jak vypadala, fungovala nebo nefungovala spolupráce mezi

grafi ckým designérem a jakoukoli druhou osobou, nebo skupinou. Ať už v oboru, nebo

mimo něj a proč by měli být grafi čtí designéři inspirováni spoluprácí.

4. 6 SPOLUPRÁCE S LIDMI NA TOMTO PROJEKTU

Jelikož je hlavní téma spolupráce, využil jsem toho takovým způsobem, že i samotná

tvorba tištěné publikace, což bude hlavní výstup, bude založena na spolupráci více au-

torů. Oslovil jsem grafi cké designery a umělce ze světa s tím, jestli mohou přispět do

projektu o spolupráci v České republice. Oslovil jsem tedy grafi cké studio, ke kterému

jsem vzhlížel a vzhlížím nadále. Francouzské studio ClapClapClub neboli CCC Groupe

se zaměřuje na tvorbu autorských fontů, kulturních projektů, interaktivních webových
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stránek a volných projektů. Oslovil jsem je s tím, jestli by neměli zájem, zapojit se do

projektu. Po debatách o společné práci jsme došli k závěru, že vytvoří titulkový font,

který bude v této publikaci použit s tím, že na vytvoření jednoho řezu titulkového písma,

budeme spolupracovat a řešit jakým způsobem bude využíváno a jak by mělo vypadat,

aby souznělo s koncepcí mého projektu a jeho vizuální stránkou. Vzniklo tedy titulkové

písmo jednoho řezu, kterému byla následně dotvořena také česká diakritická znaménka.

Toto písmo je použito v tištěné publikaci a na doprovodných materiálech, mezi kterými

budou i krátká videa.

Po dobré zkušenosti s francouzským studiem CCC Groupe, jsem kontaktoval druhého

umělce, respektive umělkyni, kterou jsem opět obdivoval na sociálních sítích. Kanadská

umělkyně Eunice Luk z větší části tvoří černobílé grafi cké plakáty s více než zajímavými

ilustracemi. Oslovil jsem ji s pozvánkou do mého projektu, pro který by mohla vytvořit

obálku mé tištěné publikace. V krátkém časovém úseku po odeslání emailu do Toronta

jsem dostal zprávu s tím, že projekt s hlavním tématem spolupráce je pro ni zajímavý

a má zájem touto prací podpořit můj projekt. Další impuls k mému bakalářskému pro-

jektu bylo to, že sama ráda vyhledává mezioborovou zahraniční spolupráci. Což mi

v projektu ještě více nastartovalo.

Obr. 36. Titulkový font od studia Groupe CCC
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4. 7 FORMA PUBLIKACE

Hlavním výstupem – tištěná publikace. Případně neperiodická publikace.

Pro tento projekt jsem zvolil vazbu V1. Jedná se o vícenákladový tisk, který by měl být

přístupný pro studenty nebo pro osoby, které obor grafi ckého designu a obecně umění

zajímá. Vzhledem k formě rozhovorů, různých úryvků a ilustrací v této publikaci mi tato

forma připadá nejpříhodnější. Celý vzhled této publikace může připomínat takzvaný zin

nebo esteticky tvořený magazín. Ale obsahem má být sdělná pro čtenáře. Aby se čtenář

dozvěděl něco o daném projektu a nahlédl do tématu jakým je SPOLUPRÁCE.

Obr. 37. Návrh přední strany publikace od Eunice Luk
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5. ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo prozkoumat téma Publikace v soudobém grafi ckém de-

signu, které mi samotného velmi zajímá. A tak doufám, že pokud si jakýkoli čitatel tuto

práci přečte, odnese si základní informace o publikaci a její grafi cké úpravě. Zajistí si

přehled mezi vybranými pojmy z tvorby tištěné publikace. Nebo si alespoň vytvoří jakýsi

přehled o současném grafi ckém designu této sféry – tištěných publikací a jejich osobnos-

tí. Tato práce by měla poskytovat základní informace a zajímavosti z oboru grafi ckého

designu jakémukoli, náhodnému čitateli.

V praktické části jsem se věnoval tvorbě tištěné publikace, která částečně koresponduje

s tématem mé práce teoretické. V tomto projektu jsem na základě rozhovorů s grafi ckými

designery, osobnostmi výtvarného umění nebo teorie umění, prozkoumal hlavní téma

Spolupráce a následná inspirace v grafi ckém designu od roku 1989 – 2015. Projektem

bylo zamýšleno přiblížit téma mezioborové spolupráce. Jaké byly její možnosti a jaké

mohou být nyní. Cílem bylo představit jakémukoli umělci, či přímo grafi ckému designe-

rovi, téma spolupráce. A tak věřím, že výsledek této práce bude přínosný.
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III. PROJEKTOVÁ ČÁST
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Ukázky praktické části

Obr. 38. – 40. Publikace: Spolupráce a inspirace v grafi ckém designu 1989 – 2015
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Obr. 41. – 43. Publikace: Spolupráce a inspirace v grafi ckém designu 1989 – 2015

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 58
