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V úvodu se dozvídáme, že teoretická část by měla být rozdělena na dvě části ­ první, menší by
měla být exkurz do historie knihy a publikování a druhá, větší část měla být věnována
„současné publikaci“ a její úpravě.

V opravdu stručném „průletu historií“, který by mohl sloužit jako čtivé navození té správné
atmosféry do dalších kapitol, však hned narážíme na problém, který se bohužel opakovaně
objevuje v celém textu a týká se relevance a důvěryhodnosti citovaných pramenů. Tento
problém je obzvláště patrný v částech textu, který je tvořen výhradně těmito parafrázemi (str.
15). Například definice „neperiodické publikace“ je citována z webových stránek Kraje
Vysočina, o termínu „časopis“ se dozvídáme z podivně přeloženého anglického originálu
„What is magazine?“ z podstránky „Často kladené dotazy“ na webu galileo.usg.edu. Naprosto
nesmyslná je také definice „Katalogu“, která ani nemá uvedený zdroj, ale za pomoci
internetového vyhledávače není těžké se dovtípit, že jde o přeložený text z webu
wiki­definitions. Podobných velice strohých, nepřesných nebo nešikovných formulací je práce
plná a při zpětném procházení zdrojů zjišťujeme, že dokonce přibližně čtvrtina (dohromady 4
doslovné citace nebo parafráze) první kapitoly o knihách pochází z internetového
zdroje – referátu staženého ze sbírky různě kvalitních seminárek na „Skokanově stránce
historické“. Naštěstí alespoň autor zmíněného referátu čerpal z důvěryhodných literárních
zdrojů, takže v tomto konkrétním případě nekritizuji ani tak problém relevance daného
pramene, jako spíš ledabylé až odbyté shromažďování informací pro teoretické kapitoly této
práce. Jako by snad o knihách bylo napsáno málo knih. Světlou výjimku tvoří pouze dvě
citované knihy v celé práci.

S vědomím výše zmíněného je čtení práce a způsob nahlížení na její obsah do značné míry
negativně ovlivněn. Čtenář, který se pohybuje v oboru grafický design má pak tendenci text
neustále zpochybňovat a názorům nebo dokonce definicím, které předkládá sám autor bez
podpůrného relevantního zdroje chce věřit jen těžko. Tento problém souvisí i s ilustračními
obrázky, které by měly dodatečně vysvětlovat řešenou problematiku, ale tu naopak rozporují
(obr. 11. Bauhaus, obr. 13. Proklad řádku), nebo se jí vůbec netýkají (obr. 9. Typografie
v publikaci).

Celá třetí kapitola s názvem „Pojmy publikace“, která by šla možná lépe označit slovy
„terminologie knižního designu“ si dává za cíl seznámit čtenáře s odbornými výrazy, které se
při procesu vytváření knih běžné používají. Autor zmiňuje, že není možné popsat vše, a tak
podle svého uvážení vybírá jen ty nejdůležitější. Z tohoto pohledu je výběr zvolen dobře
a mohlo by se zdát, že až na nesmyslně pojmenovanou úvodní kapitolu „Rozhraní“ nalezneme
v této části užitečné informace. Bohužel ale i zde se sklouzává k poměrně vágně popsané
problematice, na kterou je často nedostatečně nahlíženo pouze z jednoho pohledu (příkladem
je párování fontů na straně 24 nebo nevysvětlený rozdíl v užívání grotesku vs. antikvy v sazbě
na straně 23).

Pokud zajdeme do větších podrobností, které je však nutné v souvislosti s tématem knihy nebo
typografie dokonale ovládat, zjistíme, že autor např. míchá dohromady pojem vyrovnání párů
(kerning) s prostrkáním (tracking).

Závěrečná kompilační část textu je věnována knižním designérům, jejichž výběr je sice
subjektivní, ale z mého pohledu správný. Je potřeba ocenit i to, že se autor zaměřil také na
zahraniční studia, o kterých tato část přináší zajímavé informace. Ovšem důležitějším
tématem, totiž jak by měla vypadat současná publikace, se tato kapitola zabývá jen velmi
okrajově, případně si k vyslovení názoru vypůjčuje citaci nebo parafrázi. A na tomto místě,
kde má vlastní postoj svůj význam, se nám bohužel žádného nedostává. Vlastní analýza,
hledání souvislostí, sumarizace výsledků a příprava „hojné půdy“ pro praktickou část zde
chybí. Čtenář by také jistě ocenil, kdyby na konci teoretické části měl alespoň nějakou
představu o tom, jak vypadá ta tolikrát skloňovaná „současná publikace“ a kdyby se naplnil
příslib z úvodu práce, tedy úzká spjatost praktické části s tou teoretickou.

Z hlediska jazykové úrovně působí dílo jako ušité rozpálenou jehlou. A ačkoli schopnost
napsat srozumitelný text nemusí být standardním vybavením grafického designéra, je to
přinejmenším jedním z požadavků na tento typ závěrečné práce. V kontextu celého textu
považuji gramatické, stylistické a typografické chyby v sazbě jen za drobné nedostatky rušící
při čtení.

Otázky: S ohledem na možnost přípravy odpovědi k obhajobě závěrem kladu otázku, která se
nabízí a odpověď na ni měla být součástí závěru celé teoretické části: „Jak si představujete
současnou publikaci a jsou nějaké měřitelné parametry, podle kterých bychom ji mohli
posuzovat?“

Navrhuji hodnocení ​E​ a nabízím autorovi možnost obhajoby před zkušební komisí.

Návrh klasifikace​ E ­ dostatečně

V Praze dne 1. 6. 2015

......................................………………
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A ­ výborně B ­ velmi dobře C ­ dobře D ­ uspokojivě E ­ dostatečně F ­ nedostatečně
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Výstupem praktické části měla být kniha. První dojem ovšem připomíná jakousi maketu
s bídným tiskem a špatně „nabigovaným“ zkrouceným přebalem, který tak jen překáží. Druhý
pohled odhalí, že se nejedná pouze o dojem. Vysvětlení se nám dostává na přiloženém papíru,
který nás má ujistit o tom, že takto je dílo „pro danou představu relevantní“ k posouzení.

Z hlediska koncepce a sazby knihy vnímám tyto problémy: Opakující se layout sice přidává
na přehlednosti, ale po čase začne nudit. Nahodilé umístění obrázků se vyhýbá případným
problémům s popisky tak, že je zkrátka neřeší. Po straně 39 zcela nepochopitelně přichází
strana 1 a naproti tomu na začátku strana 1 s úvodem by měla mít už číslo 5. Matoucí je pro
mne také řádek s názvy nijak neoddělených studií na straně 1. V průběhu kapitol se vytrácí
konsistence tučného vyznačení otázek v rámci rozhovoru atd.

Při posuzování řemeslného zpracování narazíme hned na několik nedostatků. V praktické
části je zmíněno, že kniha má vazbu typu V1 (pro daný obsah „nejpříhodnější“), reálný
produkt je však svázán typově jako V2 (což ale mimochodem není jediný rozdíl mezi reálným
výstupem a obrázky výstupu v praktické části). Vazba V2 s sebou ovšem nese jistá
technologická rizika, která by měl každý knižní designér dobře znát. Při špatně zvolené
gramáži papíru (příliš vysoká nebo nízká), případně při použití nesavého papíru, nevhodného
lepidla nebo jen špatné metodologie při lepení dojde k tomu, že při používání knihy začnou
z bloku samovolně odpadávat jednotlivé listy. Bohužel i tato kniha trpí tímto nedostatkem
a značně znepříjemňuje čtení, neboť se s knihou musí jednat až přehnaně opatrně.

Papír vypadá obyčejně, ale je příjemný na dotek, matný a přirozeně bílý. Na potisknutých
místech je ovšem vlivem zapečeného toneru z laserové tiskárny povrch lesklý a tato
kombinace působí dost lacině. S tiskem souvisí i další problémy, které se projevují například
v rozrastrovaných obrázcích nebo v detailech jednotlivých písmen. V sazbě můžeme
pozorovat střídání ostrých a rozpitých pruhů textu a sazba je tím pádem podivně strakatá.
Někde je dokonce vidět špatný soutisk barev u černého textu.

Pomineme­li hrubé gramatické chyby, které se nedají omluvit ani doslovným přepisem
rozhovorů, tak by se při dopracování textů mohlo jednat o zajímavý materiál, neboť formát
rozhovorů je čtivý a příjemně „lidský“. Koncepčně ale nerozumím některým otázkám, které
například směřují k situaci v grafickém designu u nás před rokem 1989, vzhledem k tomu, že
autor si určil rozmezí zkoumání až od roku 1989 do roku 2015.

Všechny tyto připomínky souvisí se zjevně zanedbanou fází přípravy v podobě neprovedení
nátisků, případně nemožnosti opravy finálního produktu kvůli časové tísni. Ale i s ohledem na
fakt, že dnes není tak velký problém tisknout velmi kvalitně v nízkých nákladech a navíc za
rozumné peníze, hodnotím i tuto řemeslnou část jako špatně zvládnutou.

Praktická část obsahuje pouze 3 strany doprovodného textu a nijak zásadně nevysvětluje
pohnutky, které vedly autora k vytvoření právě takové knihy. Například bych očekával
zdůvodnění volby písma v souvislosti s teoretickou částí. V té se také mluví o pravidlech
a jejich porušování v rámci grafického designu, čekal bych tedy, že pokud autor záměrně
poruší některá pravidla/zvyklosti, najde se právě zde prostor pro jejich obhajobu. Nic
takového se však nedozvídáme a rozsah této části považuji za silně nedostatečný, neboť ani
výsledná kniha v tomto případě nemá potenciál mluvit sama za sebe bez jakékoli obhajoby —
ačkoli v záplavě nejrůznějších „trendy“ a „empty“ publikací to potřeba asi není a obstát tím
pádem může.

Téma práce nabízí velký potenciál, který by mohl být naplněn, pokud by byla zpracována
systematicky, pečlivě a hlavně v termínu. Objektivně lze ale říct, že se jedná o dost široké
téma, v němž může být obtížné se zorientovat a s potřebným nadhledem činit uprostřed
procesu tvorby ta správná rozhodnutí. Je však také nutné si uvědomit, že student by rozhodně
neměl být při psaní práce tohoto typu na taková rozhodnutí sám a ačkoli nevím přesně, jak
probíhalo vedení práce, troufám si tvrdit, že mnoho zmíněných nedostatků by mohlo být
odstraněno efektivnější spoluprací mezi autorem a vedoucím práce. To platí jak v teoretické
části, tak i praktické.

Navrhuji známku​ D​ a nechávám na posouzení zkušební komise.

Návrh klasifikace ​D – uspokojivě

V Praze dne 1. 6. 2015

......................................………………
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A ­ výborně B ­ velmi dobře C ­ dobře D ­ uspokojivě E ­ dostatečně F ­ nedostatečně